quelli immobiliari al 27,54% e quelli mobiliari al 72,46% del totale.

I valori medi contabili delle suesposte attività e la redditività prodotta
possono essere così riepilogati:
- gli immobili ad uso di terzi hanno prodotto una redditività lorda pari al 4,35%, al

netto dei costi gestionali pari al 1,18% ed al netto delle imposte pari al -0,48%;
- le partecipazioni in società e fondi immobiliari hanno prodotto una redditività

lorda pari al 4,25 % e netta pari al 3,72 % (comprensiva di valori di mercato);
- le immobilizzazioni finanziarie e le attività finanziarie che non costituiscono

immobilizzazioni (titoli, azioni, partecipazioni, altri investimenti) hanno prodotto
una redditività lorda pari al -2,61% al netto degli oneri di gestione pari al -2,73%
ed al netto anche delle imposte pari al -3,11% (comprensive delle plusvalenze
non iscrivibili).

I tassi di redditività suesposti così calcolati sono relativi alla totalità degli
investimenti e sono dati dal rapporto fra il risultato netto della gestione finanziaria e
la consistenza media dei valori mobiliari.

In osservanza del criterio di prudenza dettato dal Codice Civile, il patrimonio
mobiliare non comprende la plusvalenza derivante dal confronto tra il valore di

2018 % 2017 %
Attività immobiliari 5.331.342.752 26,31% 5.041.385.348 26,46%

Immobili ad uso di terzi 1.267.319.765 6,25% 1.365.369.491 7,17%

Partecipazione in società e
fondi immobiliari

4.064.022.987 20,05% 3.676.015.857 19,29%

Attività finanziarie 14.934.518.310 73,69% 14.013.823.911 73,54%

Immobilizzazioni finanziarie 971.865.456 4,80% 885.058.372 4,64%

Attività finanziarie che non
costituiscono  immobilizzazioni

13.550.343.556 66,86% 12.891.239.119 67,65%

Disponibilità liquide 412.309.298 2,03% 237.526.420 1,25%

Totale 20.265.861.062 100,00% 19.055.209.259 100,00%

52

carico dei titoli in bilancio ed il valore di mercato che ammonta a complessivi
€ 853.453.647 quale valore netto risultante da € 258.894.035 di plusvalenze implicite
riferite all’attivo circolante sia in gestione diretta che presso le gestioni patrimoniali,
da € 56.149.341 riferite all’attivo immobilizzato e da € 538.410.271 quale netto plus
relativo alle partecipazioni in società e fondi immobiliari. Inoltre, considerando il
valore di mercato del patrimonio immobiliare diretto stimato su basi Nomisma si
evidenzierebbe un ulteriore plusvalore di € 642 milioni. Il patrimonio complessivo, se